– şi a negociat cu Antanta
intrarea României în război, preocupat fiind ca satis-
facerea revendicărilor ei teritoriale să facă obiectul
angajamentului ferm din partea Aliaţilor.

După doi ani de neutralitate (1914-1916), în faţa
presiunilor Aliaţilor, în 04/17 august 1916, România
a semnat, la Bucureşti, tratatul de alianţă cu Antanta,
document diplomatic însoţit de o convenţie militară.
Tratatul a fost semnat, din partea României, de primul
ministru Ion I.C.

Regele a luat cel dintâi
cuvân tul, precum fusese convenit cu Ion I.C. Brătianu,
urmând să arate de la început care era rostul acestui
Consiliu de Coroană. La Sinaia, în 21 iulie/03 august
1914, regele Carol I îi chemase pe fruntaşii ţării să ia o
hotărâre: război sau neutralitate.

„Acuma, Regele ţinea să precizeze de îndată
că nu era vorba să se mai ia o hotărâre fiindcă
aceasta era deja luată.

Brătianu a mai adăugat câteva cuvinte
despre pregătirile militare şi a sfârşit că toată
ţara, şi întreaga suflare românească de peste
Carpaţi aşteaptă cu nerăbdare intrarea noastră
în marele război” (DUCA (I), p. 273-274).

Deci, în mod formal – căci hotărârea fusese deja
luată de rege şi de guvern –, intrarea în război a
României a fost decisă în Consiliul de Coroană din
14/27 august 1916, ţinut la Palatul Cotroceni din
Bucureşti, unde s-a desfăşurat o dezbatere de un
dramatism demn de însemnătatea momentului istoric.
Partizanii celor două orientări – „securitate naţională”
şi „unitate naţională” – şi-au expus argumentele, pro-
tagoniştii duelului de idei fiind Petre P.

legitime ale românilor din monarhia bicefală
(monarhia duală), congenerii noştri de peste Carpaţi
fiind trataţi ca o „rasă inferioară” şi supuşi unui
grup minoritar (cu referire la situaţia minoritară a
ungurilor în raport cu naţionalităţile nemaghiare din
Transilvania).

A doua zi, la 15/28 august 1916, a fost difuzată
Proclamaţia către ţară, purtând semnătura regelui
Ferdinand, a preşedintelui Consiliului de Miniştri, Ionel
I.C. Brătianu, precum şi a membrilor guvernului:

„Români!